deflagro, niederbrennen, in Flammen aufgehen, untergehen: I. fore aliquando, ut omnis hic mundus ardore deflagret; Ac II 119. qua nocte templum Ephesiae Diana deflagravit; div I 47. — II. ut gentem Allobrogum in cinere deflagrati imperi conlocarent; Catil IV 12.

deflecto, abseilen, abweichen, abbiegen: I. oratio redeat illuc, unde deflexit; Tusc V 80. — II. ut quodam amnes in aliud cursum contortos et deflexos videmus; div I 38. cum ipso principes aliqua pravitas de via deflexit; rep I 68. si ad verba rem deflectere velimus: Caecin 51.

defleo, beweinen, bellagen: saepe inter nos impendentes casus deflevimus; Bru 329. menum discessum, quem saepe defleras; Planc 86. quae (L. Crassi mors) est a multis saepe defleta; de or III 9. te quasi defleuisse iudiciorum vastutatem et fori; Bru 21.

deflereco, verblühen: qualem tu eum (Horstium) iam deflorescentem cognovisti; Bru 317. haec delicie mature et celeriter deflorescunt; Cael 44.

deflueo, herabfließen, herabfallen, vergeben, übergehen: a necessaria artificia ad elegantiora defluximus; Tusc I 62. iam ipsae defluebant coronae; Tusc V 62. cum quondam etiam lactis imber defluxit; div I 98. ab amicitia perfectorum hominum ad leves amicitias defluit oratio; Lael 100. ubi salutatio defluit; ep IX 20. 3.

defodie, vergraben: quod (aurum) esset multiarum defossum; de or II 174. thesaurum || thes. || defossum esse sub lecto; div II 134.

deformatio, Entstaltung: quae est confectio valetudinum, quae deformatio corporis? fr F V 81.

deformis, mißgestaltet, häßlich, schmachaft, entehrt: formosus an deformis (sit); inv I 85. Sardanapalus ille vitiis multo quam nomine ipso deformior; rep III fr 4. quid est foedina et deformis quam aegritudine quis afflictus? Tusc IV 3. campus Leontinus sic erat deformis, atque horridus, ut...; Ver III 47. in quibus si peccetur motu statave deformi; fin V 35. nec nulla deformior species est civitatis quam illa; rep I 51. status: s. motus.

deformitas, Verunstaltung, Mißgestalt, häßlichkeit, Widrigkeit: I. me illius (Pompei) fugae neglegentiaeque deformitas avertit ab amore; A IX 10. 2. — II. 1. dicas deformitatem, morbum, debilitatem mala; fin V 80. — 2. ne mala consuetudine ad aliquam deformitatem pravitatemque venias; de or I 156. — III. diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt; orat 66.

deformo, entstellen, verunstalten: in qua (contione) Pompeium ornat an potius deformat? har resp bl. auctores omni facinore et flagitio deformatos habetis; Scarr 13. non vidit in omni genere deformatam civitatem; de or III 8. parietes nudos ac deformatos reliquit; Ver IV 122.

deformo, schändern: ille, quem supra deformavi, voluntarius amicus mulieris; Caecin 14.

defraudo (defrudo) betrügen, täuschen: quem antea ne andabat quidem defraudare poteramus; ep VII 10, 2. ne brevitas defraudasse aures videatur; orat 221.

defringo, abbrechen: qui prætereuntes ramum defringerent arboris; Caecin 60. ut surculo defringendo (possessionem) occupare videantur; de or III 110.

defugio, ausmeischen, sich entziehen: I. si defugerim; de or II 233 — II. nullas sibi ille neque contentio es neque inimicitias neque vitae dimications nec pro re publica nec pro me defugiendas putavit; Planc 77. te decet neque defugere eam disputationem; de or I 106. inimicitias: I. contentiones. non quo munus illud defugarem; A VIII 3, 4.

defunctor, erledigen, abmachen, loskommen: ut omni populari concitatione defunctor; Seat 74. non nulli defuncti honoribus; Planc 62. cum iam defunctos esse periculis arbitrarentur; Sex Rose 21.

degenero, entarten, ausarten: naturale quodam stirpis bonum degeneravisse virtus depravatae voluntatis; Bra 130. cuius utinam filii ne degenerassent a gravitate patri! prov 18.

dego, abringen, hinbringen: inter fernae satius est aetatem degere; Sex Rose 150. quae (res) ad vitam degendam pertinerent; fin III 50.

degreder, abgehn, abschmeißen (pgl. digredier): 1. saepe datur ad commovendos animos degrediendi || digr. || locus; de or II 312 — 2. alii iubeat, antequam peroretur, ornandi aut augendi causa degredi || digr. ||; de or II 80. degredi || digr. || ab eo, quod proposuerit atque agas, saepe utile est; de or II 311.

degressale, Absehwung: quae (causae) pluri-mos exitus dant ad eius modi degressionem || digr. ||; de or II 312.

degusto, kosten, genießen, prüfen, erproben: tu velim istum convivam tuum degustes; A IV 8, 2. a. eorum, apud quos aliquid ager aut erit acturus, mentes sensuque degustet; de or I 223. qui aliquid ex eius sermone, speculae degustarunt; Cluent 72. visne, o Damocle, ipse eam (vitam) degustare? Tusc V 61.

dehortor, abmahn: res ipsa me ipsum aut invitabit aut dehortabit; Piso 94.

deicio, herabstürzen, umstürzen, vertreiben, verdrängen, entfernen, abwenden: si me sedilitate deieciissent; Ver pr 23. si vi deieci M. Claudium, dolo male deieci; Tuf 29. me puden tam cito de sententia esse deiectum; Tusc II 14. deiectos esse populi Romani socios atque amicos; Ver III 127. dupliciter homines deieciuntur, aut sine coactis armatis eis hominibus aut per eius modi rationem atque vim; Caecin 92. cuius a cervicibus ingum servile deiecerant; Phil I 8. mucrones eorum a jugulis vestris deieciimus; Catil III 2. nec a re publica dei-ciebam oculos ex eo die; Phil I 1. quod hominibus perturbatis inanem religionem timoreque deiecerat; rep I 24. socios: f. amicos. Leontini intius in gymnasio status deiecta est; Ver II 160. mihi videatur Exparulos ille deiectus de gradu; A XVI 15, 3. timorem: f. religionem. cum illa (vitia) sibi insita, sed ratione a se deiecta dicaret; Tusc IV 80.

deiectio, Befreiung: qui illam vim deiectio-nemque tuo rogatu aut tuo nomine fecerit; Caecin 57.

deinceps, beginnichi, nacheinander, der Reihe nach: I. 1. ut deinceps, qui accubarent, canerent ad tibiam clarorum virorum laudes; Tusc IV 3. ea, quae dixoxix dicuntur, cum deinceps ex primis primi: ex eisque versus || primis versuum, al. || litteris aliquid coniecturit; div II 111. deinceps omnibus magistratibus auspicia et iudicia dantur: leg III 27. C. Cotta, qui stum tribunatum plebis petebat, et P. Sulpicius, qui deinceps eum magistratum petitus putabatur; de or I 25. deinceps fuit annus, quo ego

consulatum petivi; Cael 10. — 2. principes sint patria et parentes, proximi liberi totaque domus, deinceps bene convenientes propinquui; of I 58. — II. sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans; fin III 20. iustissimus (rex erat), et deinceps retro usque ad Romulum; rep I 58.

deinde, **dein**, darauf, alsdann, sodann, von da ab, ferner, außerdem: A allein: I. dein cum otiosus stilum prehenderat; Brus 93. mancipes pecunias abstulisse, deinde ipsos sibi frumentum coemisse; Ver III 175. paulisper commoratus est, dein prefectus id temporis, cum . . . Milo 28. cur deinde Metrodori liberos commendas? fin II 98. dein cum easent per pauca inter se uno aut altero spatio conlocuti; rep I 18. quid tibi sit deinde dicendum; leg III 47. iubent exordi ita, ut eum benivolus nobis faciamus; deinde rem narrare; post autem dividere causam; deinde contraria refutare tum autem conclusionem orationis conlocant; de or II 80. — II. et P. Crassus et paulo post L. Crassus magnificentissima sedilitate functus est, deinde C. Claudius App. f. multi post; of II 57. Quinti fratris domus primo fracta coniecta lapidum ex area nostra, deinde inflammata iussu Clodii; A IV 3, 2. tu eos (homines) inter se primo domiciliis, deinde coniugis, tum litterarum et vocum communione iunxisti; Tusc V 5. primum alium, nos me excogitasse, deinde huins rationis ne probatorem quidem esse me; Caecin 85. primum iudices suae potius religioni paruerunt; deinde praetores urbani numquam duxerunt; censores denique ipsi non steterunt; Cluent 121. in signo primum verum esse ostendi oportet; deinde easie eius rei signum proprium; deinde factum esse, quod non oportuerit; postremo scisse sum eius rei legem; inv I 81. primum qua re civis optimi bona venierint, deinde qua re hominum eius bona venierint, deinde qua re aliquanto post eam diem venierint, deinde cur tanto venierint; Sex Rose 130. primum Latine Apollo numquam locutus est; deinde ista aors inaudita Graecis est; praeterea Pyrrhi temporibus iam Apollo versus facere desiderat; postremo hanc amphiboliam versus intellegere potuisse; div II 118. ut haec genera tollantur epistoliarum primum iniquarum, deinde contrariarum, tum absurde et innitate scriptarum, postremo in aliquem contumeliosarum; Q fr I 2, 9. — B. Verbindungen: sunt deinde positi deinceps, quae habemus . . . ; leg III 43. ut pecuniam pollicetur, deinde eam postea supprimat; Cluent 71. primam (queritur), quod factum est, quo id nomine appellari conveniat; deinde eius facti qui sunt principes, qui denique auctoritatis eius comprobatores; deinde ecqua de ea re sit lex; deinde natura eius; postea homines id comprobare conauerint; et cetera, quae factum aliquid solent consequi. deinde postremo attendendum est, anno . . . inv I 43. possetne uno tempore florere. deinde vicissim horrere terra; nat II 19.

delabor, sinken, herabsinken, herunterkommen, herfallen, sich hinneigen, sich verirren: aut a minoribus ad maiora ascendimus aut a maioribus ad minora delabimur; part or 12. ipse cotidie mihi delabi ad aquitatem et ad rerum naturam videtur; ep VI 10, 5. Piliam in idem genus morbi delapsam; A VII 5, 1. eo magis delabor ad Clodium; A XII 47, 1. quem ad modum ex utraque tecti parte aqua delaberetur; de or III 180. de manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt; of I 77. deus aliqui delapsus e caelo; har resp 62. illa sunt ab his delapsa plura genera; de or III 216. de caelo divinum hominem esse in provinciam delapsum; Q fr I 1, 7. a maledictis pudicitias ad coniurationis invidiam oratio est vestra delapsa; Cael 15.

delatio, Anklage: cui potissimum delatio detur;

div Cae 10. cum in P. Gabinium L. Piso delationem dominis postularer; div Cae 64.

delectamentum. Ergötzlichkeit; inania sunt ista delectamenta paene puerorum; Piso 60.

delectatio. Unterhaltung, Vergnügen, Genus: I. quae potest homini esse polito delectatio, cum homo imbecillus a valentissima bestia laciatur? ep VII 1, 3. — II. 1. quae (fabulae) delectationis habeant, quantum voles; div II 113. si ex his studiis delectatio sola petetur; Arch 16. — 2. qui se delectatione natus arbitratur; Sest 138. — 3. concinnam (orationem) non posse in delectatione esse diurna; de or III 100. philosophiae studium mihi sumo ad delectationem animi; Ac I 7. — III. quamquam plena eis disputationes delectationis sunt; Tuse III 81. — IV. alqd: I. II. 1. — V. satiari delectatione non possum; Cato 52.

delecto. anlehnen, fesseln, unterhalten, erfreuen, ergözen: I. 1. docere debitum est, delectare honorarium; opt gen 3. — 2. non tam utilitas parta per amicum quam amici amor ipse delectat; Lael 51. placuit oppidum; regio delectavit; Flac 72. — II. ut ab altero non delectere, alterum oderis; orat 195. dum praediis lectis, familiis magnis, convivis apparatis delectantur; Catil II 20. res familiaris sua quemque delectat; Quir 8. quodsi studia Graecorum vos tanto opere delectant; rep I 30. in hoc admodum delector; leg II 17. non tam ista me sapientiae fama delectat, falsa praeassertim, quam, quod spero..; Lael 15. Hermas tui Pentelic iam nunc me admodum delectant; A I 8. 2. quod nulla utilitate obiecta delectentur animi; fin V 60. quid, quod homines infama fortuna, opifices danique delectantur historia? fin V 52. regem primo delectatum esse munere; Ver IV 103. ut adulsciens bona indole praeditis sapientes senes delectantur; Cato 26. cum a malo (oratore vulgus) delectatur; Bru 193.

delectus i. **dilectus**.

delegatio. Befehlungsanweisung: nomen illud, quod a Caesare, tres habet condiciones, aut emptionem ab hasta aut delegationem a mancipe annua die aut Vettieni condicione semissem; A XII 3, 2.

delege. übertragen, übertragen, zuschreiben: quae nunc ad me delegare vis; de or II 125. Quinto delegabo, si quid superabit; A XIII 46. 4. si hoc crimen optimis nominibus delegare possumus; Font 18.

delenio (delinio), beschwichtigen, gewinnen: cum virtuti nuntium remissi delenitus inlecebris voluptatis; ep XV 16. 3. alter item ad finis novis commentariis Caesaris delenitus est; ep XII 2. 2. quibus (rebus) illa actas capi ac deliniri potest; Cluent 13. tu gubernacula rei publicae petas delenendi animis? Muren 74. epulis multitudinem imperitam delenierat; Phil II 116. ad multitudinem delinendam; of II 58.

delenitor. Gewinner: calus (iudicis) delenitor esse debet orator; Bru 246.

deleo. tilgen, auslöschen, beendigen, vernichten, zu Grunde richten: I. iam scripsaram, delere volui; A XIV 4. 3. sin autem (supremus dies) perimit || peremit || ac delet omnino; Tuse I 117. — II. senatus auctoritate delerit; dom 130. qui (Scipio) non modo praescientia, sed etiam futura bella delevit; Lael 11. cerii deletis; fr E IX 8. si late haec unam domum sibi delendam putavit; dom 143. quae (epistulas) ego lacrimis prope delevit; ep XIV 8. 1. homines iam morte deletos repouera in deo; nat I 38. se tantum imperium posse delere; Sulla 28. eum tabulas prehendisset Opianicus, dígito legata delevit; Cluent 41. omnem memoriam discordiarum oblitioe sempiterna delendam censui; Phil I 1. in ea (patria) funditus delenda; of I 57. ne deleri et everti rem publicam funditus velles; Phil II 52. Marius redditu suo senatum cunctum paene delevit;

sen 38. delet (simulatio) veritatem; Lael 92. inita sunt consilia urbis delendas; Muren 80.

deletrix. Berührerin: tam est illa in templo Castoris scelerata et paene deletrix huius imperii nica depensa; hac resp 49.

deliberatio. Erwägung, Überlegung, Beratung: I. cum deliberatio et demonstratio neque ipsas similes inter se sint et ab iudiciali genere plurimum dissident; inv I 12. deliberatio et demonstratio genera sunt causarum; inv I 12. placeat oportet demonstrationem et deliberationem non esse constitutionem nec partem constitutionis; inv I 12. — II. 1. habet res deliberationem; A VII 3. 3. inciditur omnis deliberatio, si intellegitur non posse fieri aut si necessitas adfertur; de or II 33d. si quid effici non potest, deliberatio tollitur; part or 83. — 2. magna est deliberationis, quae ratio sit insuenda nobis; ep IV 6. 3. — 3. quod in deliberationem cadit; of I 9. hoc genus in deliberationibus maxime versabitur; inv I 96. — III. hoc ex locis deliberationis tractari oportebit; inv II 76. — IV. in iudicis, quid sequum sit, queritur, in demonstracionibus, quid honestum, in deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestum sit et quid utile; inv II 12.

deliberativum. errüdigend, überlegend, beratend: id non deliberativum est; inv II 110. et demonstrativa et deliberativa et iudicialis causa; inv II 12. demonstrativum (genus) est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vituperationem; deliberativum, quod positum in disceptatione civili habet in se sententias dictiones; inv I 7. deinceps in deliberativum genus et demonstrativum argumentandi locos et precepta dabimus; inv II 156. in deliberativo (genero finem esse) Aristoteli placet utilitatem, nobis et honestatem et utilitatem; in demonstrativo honestatem; inv II 156.

delibero. errüdigend, überlegen, beraten, sich entscheiden: I. 1. deliberandi finis (est) utilitas; Top 91. cum coram tecum mihi potestas deliberandi non esset; A VIII 3. 1. — 2. est in deliberando finis utilitas; part or 83. — II. 1. si tecum olim coram potius quam per litteras de salute nostra fortanisque deliberavissim; A XI 3. 1. — 2. ut saltem deliberare plebes Romana possit, quid intersit sua; agr II 66. — 3. mihi deliberatum est absesse ex ea urbe; A XV 5. 3. — III. neque illi quicquam deliberatus fuit quam me overtare; ep V 2. 8. rem a me saepē deliberatum; Ac I 4.

delibe. entnehmen, abnehmen: I. nonne de sua gloria deliberari potest? inv II 114. — II. quod sit in praesentia de honestate deliberatum; inv II 174. quin ex universa mente deliberatos animos haberemus; Cato 78. ut omnes undique flocculos carpam atque delibem; Sest 119.

delibuo. bestreichen, salben: qui (Octavius) multis medicamentis propter dolorem artuum delibus (erat); Bru 217. composito et delibuto capillo; Sex Rosc 135.

delicate. fein, läppig, gemächlich: ubi (philosophia) recubans mollier et delicate nos avocat a rostris; de or III 63. quam sit turpe delicate ac mollier vivere; of I 106.

delicatus. fein, elegant, läppig, schläfrig, weichlich: ut Crassus ab adolescenti delicate exorsus est; Bru 197. de illo delicato convivio; A II 14. 1. cum haberet filium delicatiorem; de or II 257. odia illa libidinosas et delicatas iuventutis; A I 19. 8. in illo delicatissimo litore; Ver V 104. quanto molliores sunt et delicatores in canta flexiones et falsae voculae quam certas et severae! de or III 98. quod (bouum) sit sejunctum a delicatis et obscenis voluptatibus; nat I 111.

delicime. Wonne, Lust, Galanterien, Lieb haben; Brunt, Anspruch, Liebling: I. 1. deliciae tuae, noster Aesopus, eius modi fuit, ut ..; ep VII

1, 2. haec deliciae, quae vocantur, numquam hunc occupatum tenuerunt; Cael 44. — 2. quae cenae! quae deliciae! A XII 2, 2. s. II, 1. — II, 1. ecce aliae deliciae equitum vix ferenda! quas ego non solum tuli, sed etiam ornavi; A I 17, 9. voco: s. I, 1. — 2. longissime ipsi (Herodotus Thucydidesque) & talibus deliciis vel potius ineptis afferunt; orat 39. (publicanos) habeo in deliciis, obsequor, verbis laudo, orno; A VI 1, 18. — III, 1. multarum deliciarum comes est extrema saltatio; Muren 13. — num ullam cogitationem habuisse videantur ii. a. pelle et illis ad delicias; par 10.